Quarta descriptio¹.

In² nomine sancte et indiuidue Trinitatis³, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego⁴ Adefonsus⁵, Dei gratia rex, facio hanc cartam⁶ libere donacionis⁷ et inconuulse confirmacionis⁸ Omnipotenti Deo et eius fideli seruo Sancto⁹, uidelicet, Dominico de riuo de Oia, et uobisa domno Petro, archidiacono eiusdem loci et gubernatori et rectori. Placet¹⁰ namque mihi libenti animo et spontanea uoluntate quod dono et concedo pro timore et amore regis¹¹ omnium regum, Ihesu Christi, eidem loco totam illam hereditatem iuris regii¹² pertinentem ad castellum Biliuii que est in Banares¹³, ad integrum cum tota illa hereditate regia de Balnares¹⁴, tam culta quam inculta, cum omni prorsus iure suo quod ad easdem aliquando pertinuisse constiterit¹⁵, cum suis casalibus, solaribus intra uel extra, ut habeatis, teneatis, possideatis uos et uestra clericalis¹⁶ legalisue¹⁷ successio firmo et inconcusso tenore ad honorem Dei et Sancti eius Dominici et ad consolacionem¹⁸ uel sustentacionem¹⁹ pauperum clericorum siue laicorum²⁰ Deo ibidem seruientium²¹ siue etiam²² causa Christi peregrinantium²³.

Si quis meorum successorum uel quorumcumque hominum hanc meam ractissimam²⁴ prefato loco donacionem²⁵ in aliquo perturbare, disrumpere, diminuere uel conuellere temptauerit²⁶, non dimittatur²⁷ ei neque²⁸ in hoc seculo neque²⁸ in futuro, set post hanc miserabilem uitam orrendis²⁹ tormentorum generibus cum ipso auctore malorum omnium, diabolo, apud inferos perpetuo torreatur³⁰. Mea uero donacio³¹ firma et inconcussa prefato loco ibique Deo seruientibus in eternum permaneat ut eorum orationibus et meritis adiutus, utriusque uite compos effectus³², cum regibus quorum memoria in benedictione est, merear perpetim regnare Deumque cum ipsis sine // fine laudare, amen³³.

Facta carta huius donacionis sub era .M.C.LXX.I. Rege Adefonso³⁴ regnante in tota Aragon et in Pampilonia et in toto riuo de Oia usque ad Belforato. Sub eius potestate Garcia Caesar et Lop Caesar dominantes toti Nazarensi patrie; Latron, Faro; Fortun Enecones, Granioni et Belforato, et Espanellus, Ibrellis et Radicelle. Domnus Sancius, episcopus Nazarensis, prescripti loci defensator et dominus, huius operis et laudator et testis.

1. Título de cabecera, omitido en C y D.
2. "In", con la "i" adornada en B; con la "i" omitida en C.
3. "In nomine sancte et indiuidue Trinitatis", "In nomine sancte Trinitatis atque indiuidue unitatis" en D.
4. "Ego", falta la "e" en C.
5. "Adefonsus", "Aldefonsus" en C.
6. "Cartam", "kartam" en D.
7. "Donacionis", "Donationis" en D.
8. "Confirmacionis", "confirmationis" en D.
9. "Sancto", omiten B y C.
10. "Placet", "placeat" en C.
11. "Pro timore et amore regis", "pro amore et humore regis" en C.
12. "Iuris regii", "iuriis regis" en C.

13. "Pertinentem ad castellum Biliuui que est in Banares", "que est in Banares" en D.
14. "Banares", "Balneares" en D.
15. "Constiterit", "consteterit" en C.
16. "Clericalis", "clericulis" en C.
17. "Legalisue", "laycalisue" en D.
18. "Consolacionem", "consolationem" en D.
19. "Sustentacionem", "sustentationem" en D.
20. "Laicorum", "laycorum" en D.
21. "Seruientium", "seruiencium" en C.
22. "Etiam", omite D.
23. "Peregrinantium", "peregrinancium" en C.
24. "Ractissiman", "gratissimam" en D.
25. "Donacionem", "donationem" en D.
26. "Temptauerit", "temtauerit" en D.
27. "Dimittatur", "dimitatur" en C.
28. "Neque", "nec" en D.
29. "Orrendis", "horrendis" en D.
30. "Torreatur", "toreatur" con una "r" interlineada sobre la "e".
31. "Donacio", "donatio" en D.
32. "Effectus", "efferectus" en C.
33. D omite el texto desde aquí.
34. "Adefonso", "Aldefonso" en C.

272

1134 - ENERO; ASADIO DE FRAGA

Alfonso I "el Batallador" concede la villa y castillo de Gurrea de Gállego a Jimeno López de Murillo con sus términos tal como los fijó el rey Pedro I.

Pub. ARCO, Ricardo del; *La gran casa aragonesa de Gurrea*, "Linajes de Aragón", VII, 1916, p. 239 - 240. No indica de qué archivo procede el documento.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Colección diplomática de Pedro I*, p.427.

In Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis tibi Xemen Lopiz de Moriello. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate et propter servitium quod mihi fecisti in Fraga, dono et concedo tibi villam et castrum quod dicitur Gorreia cum omnibus terminis suis, heremis et populatis, cum rivis et montibus et pascuis suis, sicut iam terminavit rex Petrus frater meus, cui sit requies, quando eam populavit: de Tavernas in iuso et de Spielia in iuso sicut vertitur aquas, et de illa collata que est subtus Alcala in intro et de parata de rege in intro et de illa carella in intro et de illos podios qui sunt denante de illa torre del gallisco in intro sicut vadit ad serra, et boriaz hacha in intro et de illa perasola in intro et de fondos de soto cluso in intro et de fondos de apillera in intro usque ad serra de corno de ibon sicut vertitur aqua in intro, et de illo cinisar in intro et de illa parata de rege in intro et de podio de Galbe in intro. Et hoc donum suprascriptum laudo et concedo et confirmo tibi illud cum tales foros et usages quomodo ibi dedit rex Petrus quando eam populavit. Et ut habeas et possideas hoc donativum sicut superius est scriptum, salvum et ingenuum et liberum et francum ad tuam propriam hereditatem pro facere inde totam tuam voluntatem tu et filii tui et omnis generatio vel posteritas tua, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula, amen.

Signum regis (signo) Adefonsi.

Facta carta in era M.C.LXX.II., in mense ianuario, in illo assitio de Fraga. Regnante me, Dei gratia rex, in Aragone, in Superarbe et in Ripacurcia et in Pampilona. Episcopus Arnal Dodo in Oscha. Episcopus Sancius in Irunia. Episcopus Michael in Tarazona. Alius episcopus Sancius in Calaorra. Episcopus Garssia in Zaracoza. Vicecomite Centol in Zaracoza. Garssia in Remirez in Totela. Senior Sancio Iohanes in Osca. Senior Ato Garcez in Barbastro. Senior Castang in Biel. Senior Lope Lopez in Sos. Senior Fortun Lopez in Boria¹. Senior Ramon Arnalt in Sancta Cruce. Senior Lop Ennecons in Miquineza. Senior Fortunio Lopiz in Agierb. Senior Lop Xemence in Luesia.

Sunt testes Ramon Arnalt et Lop Ennecons de Miquinezo et Huas de Xalon.

Et ego Michael sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Boria"; probable error de lectura por "Soria".

AHN Códices, Cartulario de Santa Cristina de Somport, 1296 B, folios 25 r. - v.; el folio aparece cortado en el borde superior.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 333 (1), n. 231 (2).

Cit. DURAN GUDIOL, Antonio; *El hospital de Somport*, p. 43 y 66.

(Crismón)

In Christi nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Aldefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis tibi Faulorichero. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruitium quod mihi fecisti et cotidie facis, dono et concedo tibi illo xaric de Galurr per nomen Zalama Abinferuc, quod habeas illum francum et liberum et ingenuum per dare et per uendere et facere inde totam tuam propriam uoluntatem. Et hoc donatium, sicut superius scriptum est, ut habeas illum tu et filii tui et omnis generatio uel posteritas tua, ad salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta.

Signum regis (signo) Aldefonsi¹.

Facta carta in era .M.C.LXX.II., in mense februario, quando fecit rex batalia cum illos // almorabides in Fraga. Regnante me, Dei gratia rex, in Aragone et in Pampilona et in Ripacorza et in Aran et in Ispania. Episcopus Santius in Pampilona. Episcopus Arnal Dodus in Oscha. Episcopus Per Guilem in Rota. Episcopus Gartia Moxon in Cesaraugusta. Comes de Perges in Tutela. Centulo in Çaragoza. Santio Iohannes in Oscha. Gartia Reimirez in Monzon. Tizon in Bail. Fortun, filio Atti Arzet, in Barbastro. Gonzalbo Petrez in Alagon. Casal in Nazara. Lop Sanz in Belgit. Latron in Alaba. Fortun Lopez in Soria. Lop Xemenez in Lusua. Castang in Bel.

Ego Amichet scriptor, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. En la copia del Cartulario de Santa Cristina el signo de Alfonso I de Aragón es precedido por el de Alfonso VII de Castilla: "Signum imperatoris (signo) Aldefonsi". A continuación de los signos de ambos reyes sigue una lista de testigos, probablemente de la confirmación de Alfonso VII: "Sunt testes: comes Rodric Martinez, comes de Urgel, Petro Taleza, Ramon Arnalt de Sancta Cruce, Goter Ferranz maiordomno, Gartia Sanz de Oblitas".

Alfonso I “el Batallador” concede carta de población a Artasona, confirma a los caballeros que acudan a poblarla su libertad y franqueza y otorga el fuero de Borobia a los peones.

ACA Pergaminos de Ramón Berenguer IV, n. 43, 417 x 121 mms. Perforado por dos agujeros al altura del último confirmante. Original o copia temprana.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 512 - 513.

Pub. BOFARULL Y MASCARO; *CODOIN - Aragón*, IV, 27.

Cit. SALARRULLANA; *El reino moro de Afraga*, p. 40.

Cit. SANGORRIN Y DIEST GARCES; *La campana de Huesca*, p. 164, n. 25.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Referencias*, p. 331, n. 75.

(Crismón)

In Dei nomine. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis vobis totos populatores de Artasona, qui ibi estis uel in antea ibi ueneritis populare, ad caualleros et pedones. Placuit michi / libenti animo et pro amore de illas terras populare, dono et concedo uobis ad illos caualleros ut sint ibi francos et liberos sicut sunt in lures terras. Et totos illos alios populatores quod sedeant ibi similiter francos et in-/ genuos sicut sunt illos populatores de Borouia. Et quod abeatis tales foros in totas uestras causas et in uestras facendas et in uestros iudicios siue in uestras colonias et omicidios quomodo abent illos populatores de Borouia. Et quantum / potueritis populare uel examplare per erum caualleros et pedones, quod illum abeatis saluum et francum sine ullo malo fuero et sine ullo malo censo. Et nullo pecto non peitetis nisi sola decima ad Deum et suis sanctis. Et non detis leçeta / nec portatico in tota mea terra. Et ad nullo iudicio non respondatis ad nullo homine nisi ad uestra porta de Artasona ad uestro foro. Et solto uobis illos montes de tota mea terra quod talietis ibi soltamente et non uobis faciat / nullo homine nulla contraria. Et quod non detis erbatico in tota mea terra. Et dono uobis termino de Bialata in suso et de Loarre in iuso, et de illos collatos de Cambir et de Galleco Inza toto illo ermo qui ibi est de / V. annos in suso. Et si nullo homine uobis pignorauerit uel nulla contraria fecerit, quod pectet mille metecales de auro. Et oc (sic) donatium quod abeatis illut francum et liberum et securum uos et filii uestri et omnis genera-/ cio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate, per secula cuncta, amen. Et insuper dono uobis foro ut nullus populatores (sic) qui cauallo tenuerit ibi, quod sedeat franco et ingenuo in tota mea terra.